
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11360
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Statistica e 
toponomastica

OGGETTO: 
Assunzione impegni di spesa per adeguamento IVA al 22%

IL DIRIGENTE

Premesso  che:
-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25/07/2013 è stato approvato il  bilancio di  

previsione 2013, il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione previsionale e programmatica; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322 del 25 settembre 2013 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2013 e sono stati autorizzati i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi a compiere 
gli atti di gestione necessari alla realizzazione dei programmi a essi assegnati;

Preso atto di  quanto disposto  dall’art.  40 – comma 1-ter  del  Decreto Legge 98/2011, come modificato 
dall’articolo 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito con modificazioni  
dalla legge 9 agosto 2013, n. 9, con il quale è stato previsto l’aumento dell’aliquota IVA dal 21% al 22% a 
decorrere dal 1° ottobre 2013;

Viste le proprie determinazioni nn. 7101, 11414 e 11941 del 2012 e  nn. 3935, 4017 e 6694 del 2013; 

Considerato  che al momento della redazione dei  suindicati  provvedimenti  dirigenziali   è  stata calcolata  
l’IVA al 21% e che si rende quindi necessario provvedere alla copertura degli impegni di spesa assunti per la  
differenza dell’1%, pari a € 407,46 per spesa corrente e € 170,14 per spese in conto investimenti;             

Visti:
- il D. Lgs. 163 del 12/04/2006;
- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art.  58 e l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 e l’art. 14  del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11360



Ai sensi dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni, si dà atto della regolarità  
tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di provvedere alla copertura degli impegni di spesa assunti con le suddette determinazioni per la 
differenza dell’1%, così come disposto dall’art. 40 – comma 1-ter del Decreto Legge 98/2011, 
come modificato dall’articolo 11, comma 1, lett. a) del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76,  
convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, n. 9;

2. di impegnare la somma di € 407,46 sul capitolo 22510 del corrente esercizio, per adeguare  gli  
impegni di spesa corrente; 

3. di incrementare i sub impegni assunti con dd 7101 del 2012 e dd 6694 del 2013 per adeguare 
impegni di spesa in conto investimenti:

 € 61,60 impegno 11/3459/6;

 € 108,54 impegno 12/2720/1;

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Riccardo Innocenti

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 22510 0 13/008307 00 407,46

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11360



Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11360


